¹⁴ Mt. 5,16.

¹⁵ 1 Cor. 3,2.

que les dió leche a beber y no manjar. No está permitido decir falsedad, mas es útil callar la verdad en alguna circunstancia. Era necesario que los demás apóstoles conocieran la perfección de Pablo. Pues no se seguía de que, siendo fiel y teniendo recta y verdadera fe, ya debiera ser apóstol. Lo que añadió a continuación: *no sea que corra o haya corrido en vano*, no lo dice a aquellos con quienes por separado confrontó el Evangelio sino a estos a quienes escribe. Lo cual ha de entenderse como haciendo una interrogación retórica, a fin de que así aparezca que no corría o corrió en vano, porque ya con la atestación de los demás apóstoles se probaba que en nada disentía de la verdad del Evangelio.

11. [2,3-5.] Pues bien, ni Tito, que estaba conmigo, con ser griego, fué obligado a ser circuncidado. Aunque Tito era griego y no le obligaba la costumbre o el parentesco de antepasados a ser circuncidado, como a Timoteo, sin embargo, fácilmente hubiera permitido el Apóstol que se le circuncidase. Porque no enseñaba que por tal circuncisión se perdiera la salud, sino que demostraba que era contra la salud, si en ella se fundaba la esperanza de la salvación. Podía tolerar con ánimo tranquilo la circuncisión como superflua, conforme a la sentencia que expuso en otro sitio: *de nada vale la circuncisión; nada es el prepucio, sino la observancia de los mandamientos de Dios.* Tito no fué impelido a ser circuncidado a pesar de los falsos hermanos, entremetidos de soslayo; es decir, no pudieron obligarle a que lo circuncidase, porque aquellos que se entrometieron a espiar su libertad, vigilaban con afe-

dicere nihil licet; aliquando autem aliquid veri tacere, utile est. Perfectionem ipsius opus erat ut scirent caeteri Apostoli. Non enim sequebatur, ut, si fidelis esset, veramque et rectam teneret fidem, iam etiam apostolus esse deberet. Illud autem quod subiungit, *Ne forte in vacuum curro, aut cucurri*, non ad illos cum quibus seorsum contulit Evangelium, sed ad istos quibus scribit, quasi per interrogationem dictum intelligendum est; ut ex eo apparet non eum in vacuum currere aut cucurrisse, quia iam etiam atestatione caeterorum nihil ab Evangelii veritate dissentire approbatur.

11. [2,3-5.] Sed neque Titus qui mecum erat, inquit, cum esset Graecus, compulsus est circumcidi. Quamvis Titus Graecus esset, et nulla eum consuetudo aut cognatio parentum circumcidi cogeret, sicut Timotheum, facile tamen etiam istum circumcidi permisisset Apostolus. Non enim tali circuncisione salutem docebat auferi, sed si in ea constitueretur spes salutis, hoc esse contra salutem ostendebat. Poterat ergo ut superfluum aequo animo tolerare, secundum sententiam quam alibi dixit: *Circuncisio nihil est, et praepucium nihil est; sed observatio mandatorum Dei*¹⁶. Propter subintroductos autem falsos fratres non est compulsus Titus circumcidi: id est, non ei potuit extorqueri ut circumcideretur, quia illi qui subintroierunt, dicit, *proscultare libertatem* eorum, vehementer observabant, et cupiebant circumcidi Titum, ut iam circum-

¹⁶ 1 Cor. 7,19.

rramiento y deseaban que Tito se circuncidase, para que, con la atestación y la confirmación del mismo Pablo, pudieran predicar ya la circuncisión como necesaria a la salud, y entonces ellos, como dice, *nos sedujeran a servidumbre*, es decir, *nos sometiesen a las cargas serviles de la ley*. A los cuales dice: *ni por un segundo*, es decir, ni por tiempo alguno, *cedió a la sujeción para que la verdad del Evangelio permaneciese firme entre las gentes*.

12. [2,6-9.] Pretendían los envidiosos tener por sospechoso al apóstol Pablo, y le presentaban o tildaban como tal porque en otro tiempo fué perseguidor de la Iglesia, y por eso dice: *de aquellos que aparentan ser algo; cuáles fueron en otro tiempo, nada me importa*. Puesto que también quienes aparecen ser algo, lo aparentan a los hombres carnales, mas no son algo ellos mismos. Pues, si son buenos ministros de Dios, Cristo es algo en ellos, no ellos por sí. Si ellos mismos por sí fueran algo, siempre lo hubieran sido. *Cuáles fueran en otro tiempo*, es decir, que ellos mismos fueron también pecadores, nada, dice, le importa eso, ya que Dios *no acepta cara de hombre*; es decir, llamó a todos a la salud sin aceptación de personas, sin tener en cuenta sus pecados. Y, por tanto, Pablo fué en absoluto hecho perfecto por el Señor, hallándose ausentes aquellos que fueron primero hechos apóstoles, de suerte que, cuando con ellos confrontó su doctrina, nada se halló que añadiesen a su perfección, sino, por el contrario, vieron que el mismo Jesucristo, que salva sin aceptación de personas, dió a Pablo que ejerciese el ministerio entre las gentes, como había dado a Pedro que lo ejerciese entre los judíos. No hallaron nada en qué disintiesen con él, puesto que, al decirles que

cisionem, etiam ipsius Pauli attestazione et consensione, tanquam salutem necessariam praedicarent; et sic eos, ut ait, *in servitutem redigerent*, id est, sub onera Legis servilia revocarent. *Quibus se nec ad horam, id est, nec ad tempus cessisse dicit subiiectioni, ut veritas Evangelii permaneret ad Gentes.*

12. [2,6-9.] Denotabant autem suspectumque haberi volebant invidiosos apostolum Paulum, quod aliquando persecutor Ecclesiarum fuerit; et ideo dicit, *De his autem qui videntur esse aliquid, quales aliquando fuerint, nihil mea interest*. Quia et qui videntur esse aliquid, carnalibus hominibus videntur esse aliquid: nam non sunt ipsi aliquid. Et si enim boni ministri Dei sunt, Christus in illis est aliquid, non ipsi per se. Nam si ipsi per se essent aliquid, semper fuissent aliquid. *Quales aliquando fuerint*, id est, quia et ipsi peccatores fuerunt, nihil sua dicit interesse: quia *Deus hominis personam non accipit*, id est, sine personarum acceptione omnes ad salutem vocavit, non reputans illis delicta eorum. Et ideo absentibus illis qui priores facti erant apostoli, Paulus a Domino perfectus est: ut quando cum eis contulit, nihil esset quod perfectioni eius adderent; sed potius viderent eundem Dominum Iesum Christum, qui sine personarum acceptione salvos facit, hoc dedisse Paulo ut ministraret Gentibus, quod etiam Petro dederat ut ministraret Iudaeis. Non ergo inventi sunt in aliquo dissentire ab illo, ut cum ille se perfectum

él había recibido el Evangelio completo, no lo negaron, ni quisieron añadir algo como para indicar que era incompleto, sino que, por el contrario, en lugar de ser reprobadores de imperfección, se manifestaron aprobadores de perfección. Y *le dieron las diestras en señal de comunión*; es decir, se mostraron conformes en la comunión, y, asintiendo a la voluntad del Señor, permitieron que Pablo y Bernabé *se encaminasen hacia las gentes, y ellos a la circuncisión*, la cual parece contraria al prepucio, es decir, a las gentes. También puede entenderse lo que dice: *por el contrario*, de modo que sea éste el orden: nada me añadieron los que me parecían ser algo; por el contrario, convinieron que yo y Bernabé fuésemos a los gentiles, que son contrarios a la circuncisión, y ellos a la circuncisión; esto es, *nos dieron las diestras*.

13. Nadie juzgue que se dijo por Pablo en afrenta de sus antecesores: *los que aparecen ser algo, ¿cuáles fueran en otro tiempo?, nada me importa*. También ellos, como varones espirituales, querían oponerse a los carnales, que juzgaban ser ellos algo y no más bien Cristo en ellos, puesto que sobremanera se alegraban cuando se persuadía a los hombres que ellos, antecesores de Pablo, como también el mismo Pablo, habían sido justificados de entre los pecadores por el Señor, que no es aceptador de personas, pues buscaban la gloria de Dios y no la suya. Pero como los hombres carnales y orgullosos, cuando se dice algo de su vida pasada, se enojan y lo toman por afrenta, por su modo de obrar juzgan también a los apóstoles. Pedro, Juan y Santiago, por el contrario, eran los más destacados de entre los apóstoles, porque a estos tres se manifestó

Evangelium accepisse diceret, illi negarent, et aliquid vellent tanquam imperfecto addere: sed e contrario pro reprehensoribus imperfectionis, approbatores perfectionis fuerunt. *Et dederunt dexteras societatis*, id est consenserunt in societatem, et praeerunt voluntati Domini, consentientes ut Paulus et Barnabas irent *ad Gentes, ipsi autem in circumcissionem*, quae praepo, id est, Gentibus contraria videtur. Nam etiam sic potest intelligi, quod ait, *e contrario*, ut ordo iste sit: Mihi enim qui videntur aliquid, nihil apposuerunt, sed e contrario, ut nos quidem in Gentes iremus, quae sunt contrariae circumcissioni, ipsi autem in circumcissionem, consenserunt mihi et Barnabae; hoc est, *dexteras societatis nobis dederunt*.

13. Neque in contumeliam praecessorum eius putet quis ab eo dictum, *Qui videntur esse aliquid, quales aliquando fuerint; nihil mea interest*. Et illi enim tanquam spirituales viri volebant resisti carnalibus, qui putabant aliquid ipsos esse, et non potius Christum in eis; multumque gaudebant, cum persuaderetur hominibus, et seipos praecessores Pauli, sicut eundem Paulum, ex peccatoribus iustificatos esse a Domino, qui personam hominis non accipit: quia Dei gloriam quaerebant, non suam. Sed quia carnales et superbi homines, si quid de vita ipsorum praeterita dicitur, irascuntur, et in contumeliam accipiunt; ex animo suo coniiciunt Apostolos. Petrus autem et Iacobus et Ioannes honoratiores in Apostolis erant, quia ipsis tribus se in monte Dominus ostendit

el Señor en el monte, notificándoles la gloria de su reino seis días antes del evento, cuando dijo: *hay algunos aquí de los circunstantes que no gustarán la muerte hasta que hayan visto al Hijo del hombre en el reino de su Padre*. Ellos mismos no eran columnas, sino que lo parecían. Conocía San Pablo que la Sabiduría edificó para sí una casa, y no levantó tres columnas, sino siete, cuyo número, o se refiere a la universalidad de las iglesias, porque suele ponerse por número universal, conforme se dijo en el Evangelio: *recibirá en este mundo el siete por uno*, lo cual es como si dijera: *nada teniendo y poseyéndolo todo*. Y de aquí es que San Juan escribió a siete iglesias, las cuales, sin duda, personifican a la Iglesia universal; o ciertamente el número septenario de columnas se refiere más bien a la septenaria operación del Espíritu Santo, de la sabiduría y del entendimiento, del consejo y de la fortaleza, de la ciencia y de la piedad y del temor de Dios, por cuyas operaciones se sostiene la casa del Hijo de Dios, esto es, la Iglesia.

14. [2,10.] Por lo que dice: *solamente que nos acordemos de los pobres, lo cual eso mismo he procurado hacer*, señala que era cuidado común de todos los apóstoles mirar por los pobres de entre los santos que vivían en la Judea, quienes habían puesto a los pies de los apóstoles el precio de sus bienes vendidos. Luego con este encargo fueron enviados a los gentiles Pablo y Bernabé, a fin de que las iglesias de los gentiles, que no habían hecho esto, proporcionasen limosnas

in significationes regni sui, cum ante sex dies dixisset: *Sunt hic quidam de circumstantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis in regno Patris sui*¹⁷. Nec ipsi erant columnae, sed videbantur. Noverat enim Paulus sapientiam aedificasse sibi domum, et non tres columnas constituisse, sed septem¹⁸: qui numerus vel ad unitatem Ecclesiarum refertur (solet enim pro universo poni, sicut in Evangelio dictum est, *Accipiet in hoc saeculo septies tantum*¹⁹; ac si diceret, *Quasi nihil habentes, et omnia possidentes*²⁰. Unde etiam Ioannes ad septem scribit Ecclesias²¹, quae utique universalis Ecclesiae personam gerunt); vel certe ad septenariam operationem Spiritus sancti magis refertur septenarius numerus columnarum, sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Dei²², quibus operationibus domus Filii Dei, hoc est, Ecclesia continetur.

14. [2,10.] Quod autem ait, *Tantum ut pauperum memores essemus, quod et studui hoc ipsum facere: communis cura erat omnibus Apostolis de pauperibus sanctorum, qui erant in Iudaea, qui rerum suarum venditarum pretia ad pedes Apostolorum posuerant*²³. Sic ergo ad Gentes missi sunt Paulus et Barnabas, ut Ecclesiae Gentium quae hoc non fecerant, ministrarent, hortatione ipsorum, eis qui hoc fecerant:

¹⁷ Mt. 16,28.

¹⁸ Prov. 9,1.

¹⁹ Mt. 19,29.

²⁰ 2 Cor. 6,10.

²¹ Apoc. 1,4.

²² Is. 11,2-3.

²³ Act. 4,35.

por medio de su exhortación a los que lo habían ejecutado; así dice a los romanos: *ahora iré a Jerusalén para suministrar a los santos, porque han tenido Macedonia y Acaya el agrado de hacer alguna caridad a los pobres de entre los santos que están en Jerusalén. Les plugo y son sus deudores, porque, si los gentiles participaron de sus bienes espirituales, deben, por lo mismo, suministrarles los bienes corporales*.

15. [2,11-16.] No cayó en simulación alguna el apóstol San Pablo porque observaba allí donde estuviere lo que veía era conveniente, ya en las iglesias de las gentes, ya en las de los judíos, de modo que jamás abolía las costumbres, cuya observancia era el modo de no impedir la consecución del reino de Dios, avisando únicamente que no pusiera ninguno la esperanza de la salud en cosas superfluas, aunque, no obstante, él quisiera conservar la costumbre entre ellos por la indisposición de los débiles. Conforme dice a los corintios: *¿Fué llamado uno estando circuncidado? No se descircuncide. ¿Fué llamado sin estar circuncidado? No se circuncide. La circuncisión nada es, nada es el prepucio, sino la observación de los mandamientos de Dios. Cada uno permanezca en la vocación en que fué llamado*. Pero esto lo aplica a aquellas usanzas e instituciones de la vida que no se oponen a las buenas costumbres ni a la fe. Si alguno, al ser llamado, era ladrón, no debe permanecer en la compañía de los ladrones. Pedro, al venir a Antioquía, fué reprendido por Pablo, no por observar la costumbre de los judíos, en la cual había nacido y había sido educado, aunque ante los gentiles no la cumpliera. Fué reprendido porque pretendía imponerla a los gentiles al ver

sicut ad Romanos dicit, «Nunc autem pergam Ierusalem ministrare sanctis: placuit enim Macedoniae et Achaiae communionem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Ierusalem. Placuit enim illis, et debitores eorum sunt. Si enim spiritualibus eorum communicaverunt Gentes, debent et in carnalibus ministrare eis»²⁴.

15. [2,11-16.] In nullam ergo simulationem Paulus lapsus erat, quia servabat ubique quod congruere videbat, sive Ecclesiis Gentium, sive Iudaeorum, ut nusquam auferret consuetudinem, quae servata non impediabat ad obtinendum regnum Dei: tantum admonens ne quis in superfluis poneret spem salutis, etiam si consuetudinem in eis propter offensionem infirmorum custodire vellet. Sicut ad Corinthios dicit: «Circumcisus quis vocatus est? non adducat praeputium. In praeputio quis vocatus est? non circumcidatur. Circumcisio nihil est, et praeputium nihil est; sed observatio mandatorum Dei. Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat»²⁵. Hoc enim ad eas consuetudines vel condiciones vitae retulit, quae nihil obsunt fidei bonisque moribus. Non enim si latro erat quisque cum vocatus est, debet in latrocinio permanere. Petrus autem cum venisset Antiochiam, obiurgatus est a Paulo, non quia servabat consuetudinem Iudaeorum, in qua natus atque educatus erat (quanquam apud Gentes eam non servaret): sed obiurgatus est, quia